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(57) 1. Rower z elektrycznym napędem
wspomagającym, znamienny tym, że tylne 
koło z napędem łańcuchowym ma z lewej 
strony zamocowane do piasty (2) koło łańcucho-
we lub wolnobieg jedno lub wielorzędowy (1) 
będący zwierciadlanym odbiciem wolnobiegu 
prawego, przy czym koło zębate lub wolno-
bieg (1) napędzane jest za pomocą silnika ele-
ktrycznego (3) prądu stałego z przekładnią 
redukcyjną nad nim umieszczonego za po- 
m ocą łańcucha, który zasilany jest z akumula-
tora (7) korzystnie zamocowanego na ramie.
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Rower z elektrycznym napędem wspomagającym

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Rower z elektrycznym napędem wspomagającym, znamienny tym, że tylne koło z na-
pędem łańcuchowym ma z lewej strony zamocowane do piasty (2) koło łańcuchowe lub wolno- 
bieg jedno lub wielorzędowy (1) będący zwierciadlanym odbiciem wolnobiegu prawego, przy 
czym koło zębate lub wolnobieg (1) napędzane jest za pom ocą silnika elektrycznego (3) prądu 
stałego z przekładnią redukcyjną nad nim umieszczonego za pomocą łańcucha, który zasilany 
jest z akumulatora (7) korzystnie zamocowanego na ramie.

2. Rower według zastrz. 1, znamienny tym, że wielobieg (1) zamocowany jest do piasty za 
pomocą połączenia gwintowego lewego lub wielowpustowego.

3. Rower według zastrz. 1, znamienny tym, ze piasta (2) ma kołnierz z lewym gwintem lub 
wielowypustem.

4. Rower według zastrz. 1, znamienny tym, że wolnobieg (1) ma lewy gwint lub wielowy- 
pust oraz mechanizm zapadkowy o przeciwnym kierunku działania.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest rower z elektrycznym napędem wspomagającym.
Znany je st rower z napędem za pom ocą silnika spalinowego (dwusuwowego). Jednak ma 

to rozwiązanie obok wielu zalet poważne wady jak  głośna praca oraz emisja składników toksycz-
nych w spalinach.

Ponadto dotychczas znane są również rozw iązania napędzane silnikami prądu stałego 
(24 V, -300  W mocy), które m ają stosowane różnego rodzaju przekładnie redukcyjne. Ich 
wspólną cechą są akumulatory kadmowo-niklowe o większej oporności wewnętrznej niż samo-
chodowe, wielokrotnej możliwości do głębokiego rozładowywania i ładowania w krótkim cza-
sie. Kształtem przystosow ane są do roweru tak, aby umieszczać go ja k  szufladę pod 
bagażnikiem. M asa takich rowerów waha się od 28 do 32 kg. Najczęściej w ykorzystują aku-
mulatory samochodowe .Ich  pow ażną wadą je s t m niejsza odporność na głębokie rozładowanie 
i wrażliwość na dłuższy stan rozładowany (zasiarczenie).

Znany jest również rower o napędzie elektrycznym za pomocą przekładni pasowo-łańcu- 
chowej.

Rower według wynalazku charakteryzuje się tym, że tylne koło z napędem łańcuchowym 
ma z lewej strony zamocowane do piasty koło łańcuchowe lub wolnobieg jedno lub wielorzędo-
wy będący zwierciadlanym odbiciem wolnobiegu prawego, przy czym koło zębate lub wolno-
bieg napędzane jest za pom ocą silnika elektrycznego prądu stałego z przekładnią redukcyjną nad 
nim umieszczonego za pom ocą łańcucha, który zasilany jest z akumulatora. Wolnobieg zamoco-
wany jest do piasty za pom ocą połączenia gwintowego lewego lub wielowpustowego.

Piasta ma kołnierz z lewym gwintem lub wielowypust.
Wolnobieg ma lewy gwint lub wielowypust oraz mechanizm zapadkowy o przeciwnym 

kierunku działania.
Wynalazek przedstawiono w przykładach wykonania na rysunku, który przedstawia sche-

mat roweru.
Tylne koło roweru z napędem łańcuchowym lub wielostopniowym (biegowym) z prawej 

strony ma mocowane do piasty 2 z lewej strony koło łańcuchowe lub wolnobieg 1 - lub w ielorzę-
dowy 1, będący zwierciadlanym  odbiciem wolnobiegu prawego (lewy gwint, przeciw ne zapa-
dki- oddzielny wzór). Koło to lub w olnobieg 1 jest napędzany za pom ocą silnika 
elektrycznego prądu stałego 3 (12 lub 24 V) m ocy 200 W i w ięcej, zespolonego z 
przekładnią redukcyjną (np. ślimakową) za pom ocą łańcucha. Ilość zębów obu kół można do-



bierać w taki sposób, aby uzyskać maksymalną efektywność napędu wspomagającego w intere-
sującym zakresie prędkości (np. -10-15 km) przy pojazdach pod strome wzniesienia (20-30 km 
w terenie równinnym). Przy zastosowaniu wielotrybu z przerzutką przełączającą biegi wysoka 
efektywność wspomagania m ożna uzyskać w całym zakresie prędkości jazdy. Podczas jazdy ta-
kim rowerem bez wspomagania wolnobieg wyłącza napęd i przy obracającym się kole tylnym 
przekładnia łańcuchowa jest nieruchoma. Z braku w/w piasty koło zębate można na stałe skręcić 
z lewym kołnierzem piasty, a „lustrzany” wolnobieg zastosować trzeba na osi napędowej ze-
społu silnik-przekładnia 3. W tedy łańcuch z kołami będzie pracował cały czas w czasie jazdy, a 
rozłączenie napędu nastąpi na zapadkach wolnobiegu pomimo, że przekładnia łańcuchowa w 
czasie jazdy będzie się obracać.

Źródło prądu stanowi akumulator 7 o pojemności 35-55 Ah (12 lub 24 V) i umieszczony 
powinien być na rowerze w miejscu w miarę najniższym, aby nie podnosił zbytnio jego środka 
ciężkości. Przy szerokości akumulatora max 130 mm najodpowiedniejszym miejscem jest w nę-
ka nad suportem w trójkącie ramy na specjalnie w tym celu wykonanym mostku 10. W  przypadku 
stosowania wysokich akumulatorów samochodowych niezbędne jest zachowanie dodatkowego 
mostka-obejmy, przytrzymującego akumulator w części górnej. Obydwa mostki dodatkowo 
wzmacniają obciążoną akumulatorem ramę. W ramie damskiej roweru akumulator korzystnie 
jest umieścić w ten sam sposób nad druga rurką przednią ramy. Takie rozwiązanie mocowania 
ramy daje w miarę równomierny rozkład masy zespołu napędowego na obie osie kół oraz zosta-
wia wolny tylny bagażnik. Wolny podwyższony bagażnik zapewniają specjalnie w tym celu pro-
dukowane „szufladowe” akumulatory umieszczone pod bagażnikiem Sterowanie napędem 
wspomagającym odbywać się może w wersji najprostszej poprzez włączanie zasilania zespołu 
napędowego poprzez przekaźniki za pomocą prostego włącznika dwupołożeniowego 5 umiesz-
czonego na kierownicy. Przy tak prostym układzie sterującym wskazane jest włączenie napędu 
wspomagającego w czasie jazdy przy prędkości powyżej 10-14 km/h, co zapobiegnie zbytnim 
obciążeniom zapadek mechanizmu wolnobiegu.

Zabezpieczeniem przed nieodpowiednim włączeniem zasilania zespołu w czasie postoju 
roweru jest bezpiecznik 9, który natychmiast wyłączy jego zasilanie. W celu kontroli prądu zasi-
lania obok bezpiecznika 9 w szereg włączony jest amperomierz 8. Natomiast do kontroli stopnia 
rozładowania akumulatora wskazane jest wykorzystywanie włączonego równolegle wskaźnika 
diodowego 6, włączanego do obwodu lub nie oddzielnym dwupołożeniowym włącznikiem.

Stosowanie przekaźnika 4 jest o tyle uzasadnione, że znacznie są skrócone do odcinka aku-
mulator 7 - zespół 3 o dużym przekroju poprzecznym dwa przewody wysokoprądowe, a stero-
wanie włącznikiem z kierow nicy roweru może się odbywać za pom ocą dwużyłowego 
przewodu o małym przekroju.
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